Benedict beginnt seine Chronik mit dem I. 1242, etwas abweichend 
von den beiden schles. Chroniken:

Anno domini millesimo ducentésimo quadragesimo secundo Tliartari 
primo Ungariam destruxerunt et regem Culmannum occiderunt. Lodern 
anno terra Sandomiriensis, Cracoviensis, Wratislaviensis vastatur, depo
pulate per eosdem. Et dux Hinricus, lilius sete Hedwigis, occiditur cum 
exercitu suo circa Wolstat prope Lignit, in quo bello computante 
XXX milia hominum fuisse. Sepelilur autem apud Wratislaviam in mona
sterio apud sanctum Jacobum apud frates minores. Hic princeps exi
mios Slesie, dominus Cracovie et maioris polonie, pro suo grege mortuus 
quatuor reliquit Cilios, quos suscepit ex domina Anna, filia regis Ottokari 
Bohemie, que sepulta requiescat in monasterio sete Clare, quod ipsacon- 
struxit et fundavit, videlicet Boleslaum calvum Lignicensem, Henricum 
Wratislaviensem, Conradum Glogoviensem duces, necnon Saltczburgen- 
sem archiepiscopum Wladislaum. Ab hys ducibus processerunt duces 
Slesie de progenie sote Hedwigis. Anno domini 1243 obiit beata Hed
wigis ducissa Slesie VII ydus Octobris, et ¡n monasterio Trebnicensi cor- 
poraliter et feliciter requiescit. Ericus rex Dacie occiditur a fratre. 
Lodern igitur anno dividuntur fratres predicti, videlicet Boleslaus accepit 
in possessionem Lignitz, Henricus Wratislaviam, Conrados Glogoviam. 
Vgl. Stenzel script. I. p. 21. 27. 106. 108.

Hierauf folgt unter der Ueberschrift Qu al it er divisio facta est 
ducatus Slesie, Stenzel I. p. 108—10. von cum enim bis burgravio 
Nurenbergensi.

Fol. 2. De ducibus Glogoviensis civitatis et eorum 
genealogia. Stenzel I, p. 110—112, von Boleslaus autem Legni- 
censis bis defunctus est cum sorore Katherina.

26
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Fol. 3. De malicia Boleslai dicti ducis calvi, Stenzel I, 
p. 146. Conradus Glogoviensis qui Salomeam bis p. 149. alicuius prin
cipia potestati.

Fol. 3. v. Anno domini 1260 rex Ungariae pro terris 
regem Bohemiae aggreditur, habens in exercilu sao diversarum orienta
lism et paganorum circa 400 wilia equitum, cui rex Bohemie cum 100 
milibus equitum, inter quos dicitur habuisse 6 milia equorum et armorum 
de ferro opertorum ad resistendum occurrit, Cumque in confinio regno- 
rum bellum inchoatum fuisset, ex collisione equorum et armorum tantus 
pulvis de terra surrexit, ut media die vix homo homines cognoscere potuis- 
set. TandemUngari regeeorum gravitervulnéralo tergaBohemisvertentes, 
cum cedentes festinarent effugere in quodam fluvio Morawa profundis- 
simo, quem pertransire debuerant preter alios occisos circa 14 milia 
hominum submersa sunt. Sic rege Bohemie victoria habita Ungariam 
intrante rex Ungarie pacem querens per legatos terras sib! per discor- 
diam usúrpalas, et que causa discordie fuerant, restituí!, et in futuram 
amicitiam mediante matrimonio confirmavit. Hoc tempore damit beatus 
Thomas de Aquino, doctor egregias et famosas In orbe, qui plurima 
scripsit, cuius doctrinam atque perlucidam totus oriens et occidens sine 
invidia indicando ampleclitur et miratur, et earn habere se gaudet et glo- 
riatur. Ipsa namque tamquam lux procedit et crescit usque ad perfectum 
diem donee lucifer orialur. Ex inquam (sie) hauriant universi el obtrecta- 
tores et emuli in occulto. Cuius librorum numeras magnas el multas fere 
usque est notus. Hic venieñdo ad generale concilium Lugdunense 
vocatus obiit in ¡tiñere iam arrepto, in quodam monasterio monachorum 
scilicet de fossanova inlirinitate prepeditus. Confloruit et eo tempore 
frater petrus de tharentasio de ordine predicatorum, doctor abreviator 
sete Thome compendiosas. Scripsit super sentencias postillasque epísto
las pauli graciosissimas compilavit. Item posiliłam super lucam. Hic 
post summus pontifex eligitur, Innocentiusque quintus vocitatur. Anno 
domini 1261 facta est concordia inter Ungaros et Bohemos et pax refor
mata, etapposita pena XI milia marcarum argenti contra violatores. (Diese 
letzte Notiz stimmt wörtlich mit dem Chron. Marignol bei Dobner 
mon. II, p. 223. übereilt. Cf. den Contin. Cosmae. Script, rer. boh. I, 
p. 405.)
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Anno domini Í271 ordinatus est Thomas secundas, 
filias sororis diet! Thome primi XVI. Wratislaviensis episcopus. 
cf. Stenzel I, p. 162.

Fol. 4. De persecutione eius, qua fait expulsus de epis
copal.

Henricus igitur dux Wratislaviensis abstulit Thome episcopo Nis- 
sam etc. cf. Stenzel I, p. 113. bis p. 114. defenderé se non posse.

Anno primo Rudolphi regis sc. 1 273 captus est Henricus 
probus, alias plus dictas dux Wratislaviensis adhuc, puer per Boleslaum 
calvum lignicensem ducem, et ductus in castrum Lehn duyis vinculis man- 
cipatus est. Qui pro redempcione sua dedil Strigoniam, Novumforum, 
Stozam, Greylfenbergk, Pirzin et Gostindorff. cf. Stenzel I, p. 110.

Anno nono Rudolphi obiit inditas dux Boleslaus calvas 
lignicensis, filius filii sete Hedwigis. Sepultas apud fralres predicatores 
in conventu ibidem cum uxore sua Adilheyde de Anhalt, filio suo Bern
harde et Katherina eius (ilia, quem conventual supradictus Boleslaus fun- 
davit. Cui successit filius suus Henricus dux Legnicensis et heres .... 
cf. Stenzel I, p. 113. bis ab omnibus.

Isle Henricus post mortem Henrici probi ducis, Wratislauiensis factus 
est dux. Eodem anno Primizlaus cum de Cracovia revertí deberet 
cf. Stenzel I, p. 148 bis elegit.

Fol. 4. v. De Infinitis calam itatibus et miseriis Bohe- 
morum ex crónica eorum. Die Chronik, welcher dieser ganze 
Abschnitt wörtlich entlehnt ist, ist die des Johann Marignola in 
Dobner Monum. II, p. 228.

Fol. 5. Qualiter deus miserias est eis, et de incidenti- 
bus illius.

Anno XIIII0 regni romanorum Rudolphi sc. anno domini 1283 etc. 
Was diesen Worten zunächst folgt, ist von punita bis ducellum gleichfalls 
ans dem Chronic. Marignolae p. 230. genommen, woselbst sich jedoch der 
Schluß dieser Notiz, wie er hier steht, nicht ganz so wörtlich wieder findet. 
Denn während Marignola schreibt ducellum et in Saxoniam est reversas 
novaque lux oriri visa est populo Boemorum, quia miserias egt populo 
suo dominus deus noster, fügt unsre Chronik hinter ducellum hinzu quem 
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apud se retinuit, quem accipientes in solio patris sui collocarunt. Et 
ipse reversas est Saxoniam.

Unmittelbar hierauf folgt:
Anno Rudolphi Xv° electus in papam Honorius quartus, nacione 

Romanus, de domo sabellorum. Hie electus fuit Perusius pridie mensis 
Aprilis, et tercia mensis Maij, licet impotens ad id crederetur, et penitus 
inabilis diceretur ad sacerdotem, famose tarnen per dominum latinum 
ostiensem Cardinalem promotes, et in altari set! petri per Golfridum coro
nates est. Anno XVIo Rudolphi obiit dux Leseo Cracovie. Eodem anno 
Qwido de monte secreto apud Vanum Joannem de Apia comitem de 
Romandiole, vira in probissimum, posuit in conflictu et apud Bilenam a 
Morentinis acriter prostrati sunt. Paulo post Steifanus de Zemczano, 
comes Romandiole, per ecclesiam missus, ab Ostasio de polenta Ravenne 
prodicionaliter captas est. Anno Xvij Rudolphi regis obiit illustris dux 
Henricus probus vel pins Wratislavie, qui decessit sine liberis proch 
dolor venen! po culo interemptus. Sepultas in ecclesia sete era cis Wra
tislavie, quain ipse fundavit. Anno XVIIIo Rudolphi Adiaron magna 
ciuitas in Siria, quam multotempore possiderunt christiani, destructa est 
a Sarracenia, que eis in nocumentum magnum et dampnum fuit. Die Vor
letzte Notiz über Heinrich von Breslau ist fast wörtlich aus dem Chronic, 
princ. pol. I, p. 114. entlehnt.

Fol. 5. v. De Henrico quinto duce Wratislaviensi et 
Conrado Glogoviensi ist wörtlich bei Stenzel I, p. 115 — 116. bis 
zu den Worten potencia, quam haberet zu lesen.

Fol. 6. De iusticia eins, quam fecit, et morte Pacluslai.
Sciendum autem etc. Stenzel I, p. 116—117 bis zu den Worten in 

duels obsequio consistebat.
Fol. 6. v. De captivitate eiusdem Henrici perLentkonem 

proditorem. Considerantes autem etc. Stenzel I, p. 117—119. bis 
zu den Worten tenens eum sic in vinculis.

Fol. 7. Que expertussit in vinculis, et qualiter pro rede ra
cione sua dedil octo civitales, et qualiter Bolko factus est 
tutor puerorum. Henricus autem sic lentas in vinculis quasi per 
VI menses gravissime etc. Stenzel I, p. 119—120. bis zu den Worten 
se intromisit de puerorum tutela.
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Anno domini nt supra pronotato 1296 obit inclitus dux Hen
ricus quinlus Wratislavie, sepultos ibidem in monasterio sote Clare, qui 
reliquit filios, Boleslaum, Henricum etWladislaum, qui habuerunt tutorem 
ducem Bulkonem Swydnicensem. Anno domini 1097 mortuo Joanne 
primo rege Buhemorum Wenceslaus primus ei succedit et regnat. Qui 
coronatur a Maguntino Archiepiscopo.

De fili is Henrici quinti, et de Bulkone duce Swidnicensi 
et de potentia ac bellis eius. Defunctus igitur Henricus etc. cf. 
Stenzel I, p. 120 — 122. bis zu den Worten pauperum substantia 
sevierunt.

Fol. 8. Anno domini 1 30 1 imperatore Alberti tercii obiit Joannes 
Romka episcopus Wratislav. et ordinatus est Henricus deWirbna. Eodem 
anno obiit inclitus dux Swidnitczensis Boiko antiques, qui fuit filius 
Boleslai calvi Lignitczensis. Sepultos in monasterio Grisow cisterc. 
ordinis, quod ex devocione fundavit, cf. Stenzel I, 161. 122.

Fol. 8. v. De filiis Bolkonis duels Sweidnitczensis. Mortuo 
igitur ut dictum est duce Bolkone Swidnitczensi tres reliquit filios, videli
cet etc. cf. Stenzel I, p. 122 -23. bis zu denWorten traditus est sepulture.

Fol. 9. De duce Boleslao, et eius preliis ac prodigali- 
late. Post mortem vero duels Bolkonis etc. Stenzel I, p. 125—126. 
bis zu den Worten recurrere aspiraban!.

Sequitur de divisione filiorum Henrici. Et factis divisionis 
partibus etc. Stenzel I, 126—27. bis zu den Worten et dampna commisit.

Fol. 9. v. De egestate Wladislai, et qwerra Boleslai 
contra Conradum ducem. Quadam vice cum venisset etc. Stenzel I, 
127—28. bis zu den Worten inútiles fecit expensas.

Fol. 10. Anno domini 1394 imperii Alberti VI. obiit Ven
ceslaos secundas rex bohemie, coi successit in regno filius suns Wences
laus, qui regnavit annis duobus. Hie Wenceslaus secundus expulsit Wla- 
dislaum Lokot de regno polonie. Quo mortuo et filio eius Wenceslao 
miserabililer interfecto revertitur ad regnum, Sandomiriam necnon totam 
poloniam recuperaos et coronam. Quo mortuo successit sibi in regno 
filius eius Kazimirus. Effluxerunt autem anni centum et octo, in quibus 
non habuerunt Poloni reges sed duces usque ad istum Wladislaum, qui 
regnare cepit in polonia anno domini 1307.
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De ducibus polonie ab Henrico barba to usque ad Wla- 
dislaum Loko nem. Mesco íilius Boleslai curvi tres genuit filios etc. 
cf. Stenzel I, 153—155. bis JU ben Worten nihil reperio esse scriptum.

Fol. 11. De morte Henrici du cis Glogoviensis et succes- 
sione ducum Glogovipnsium. Anno domini 1309 regni Henrici. 
Henricus dux Glogoviensis post varios eins actus et bella, que gessit, 
obiit etc. cf. Stenzel I, p. 148—152. bis JU ben Worten nunc viventem.

Fol. 12. Anno Domini 1 3 35 Henricus dux ultimus ducum 
Wratisl. dedit eandem civitatem Joanni Bohemorum regí.

Quail ter civitas Wratislaviensis venit ad manus Bohe
mie regis. His temporibus Henricus sextus dux etc. cf, Stenzel I, 
p. 129—130. bis JU ben Worten et ibidem defunctam.

Fol. 12. v. Qualiter consultum est sibi, quod subderet 
seregi Bohemie quod post mortem suam civitas deveniret 
in manus eins propter maliciam fratris sui Boleslai. Nonnulli 
consulueruut etc. cf. Stenzel I, p. 130 — 31. bis JU ben Worten quos 
ibidem potuiśset habere.

Fol. 13. De Nenkero episcopo Wratislaviensi et ex- 
communicacione, qua excommunicavit regem Bohemie 
Joannem.

Anno domini 1327 transíalas est dominus Nenkerus, XIX episcopus 
Wratisl. de ecclesia Cracoviensi ad ecclesiam Wratislaviensem et scien
dum quod annis intermediis etc. cf. Stenzel I, 163. bis JU ben Worten 
qui homo constans. ' Dann fährt Benebict fort: Rex autem Bohemie 
Joannes exercitu congrégalo castrum Melitz quod tunc temporis etc. 
cf. Stenzel I, p. 132—32. bis JU ben Worten habuit regem Bohemie.

Fol. 14. De persecucione cleri in Wratislavia, et de in
quisitor e Swenkinfelt et de eins occisione. Cumque huius- 
modi negotium episcopus etc. Stenzel I, 134 — 136. bis JU ben Worten 
percusserunt ad mortem.

Fol. 15. De cruore eins, qui adhuc videtur et non potest 
deleri, et m orle nequáquam illorum. Intellexi a quodarn antique 
fratre etc. Stenzel I, p. 136—137. bis JU ben Worten ígneos super illam.

Fol. 15,v. Qualiter bona ecclesieWratislav. sunt destructa 
per Boleslaum ducem Bregensem et Legnicensem, et de 
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excomnuinicacione eiusdem. Sed notandum prius antequam pro- 
cederet Inquisitor supradictus contra erres memóralos et dominus Nen- 
kerus excommunicaret eos et regem et terrain Wratislaviensem excom- 
municando etc. Stenzel I, p. 134—135. bis zu den Worten anno domini 
1341. Hierauf folgt bei Benedict Audivi referee etc., welche Notiz aus 
der Chronic, pr. pol. bei Stenzel I, p. 163. am Schluß des ersten Absatzes 
genommen ist.

Fol. 11). De electione Pritzlai in episcopum Wratisla
viensem et concordia cum Karolo rege Bohemie. Stenzel I, 
p. 163. von anno domini 1341 in die Gothardi bis susceptus, worauf bei 
Benedict eine Notiz folgt, die wieder aus der Chronic, pr. pol. p. 137, 
2ter Absatz bis zu den Worten micius agebatur p. 138. entlehnt ist.

Qualiter Boleslaus ante mortem suam est absolutos a 
sentencia excommunicacionis. Senuerat igitur processo aliorum 
Stenzel I, p. 138—140. bis zu den Worten in Brega fundavit.

Fol. 16. v. De filiis Boleslai eteorum dissensione. Post 
mortem eins vero domina Katherina etc. Stenzel I, p. 140—42. bis zu 
den Worten nihil mali sentiret,

Fol. 17. De filiisWenceslai atque eins inopia. Et quam- 
quam ex aurifodinis etc. Stenzel I, p. 142—143. bis zu den Worten 
oppidum obtinentem.

Fol. 17. v. De concordia imperatoria facta inter duos 
fr a tres. Accessit igitur Ludwicus etc. Stenzel I, p. 14.3—144. bis zu 
den Worten traditus est sepulture.

Fol. 18. De duce Monsterbergensi et eius liberalitate 
ąc solacione et gestis. Boiko dux Monsterbergensis etc. Stenzel I, 
p. 123—125. bis zu den Worten dux Monsterbergensis modernus.

Fol. 18. v. De incident! bus illius temp or is. Anno domini 
1335 in die Simonis et Jude etc. Stenzel I, 166. bis zu den Worten 
extraheret arbores.

Anno domini 1338 venerunt locustae etc. Stenzel I, 167. bis ZU 
den Worten morsibus sunt consumpta.

Unmittelbar hierauf fährt Benedict fort:
Anno ut supra notato 1337 in die Palmarum Joannes rex Bohemie 

factus est dominus Wratislaviensis, qui eandem habuit ex donacione

410 Zur Quellenkunde der schlesischen Geschichte.

Henrici VI. duels Wratislaviensis in odium fratris sui Boleslai ducis Bre- 
gensis et Legnicensis, qui eundem persequebatur. Anno 1338 rabies 
fames per Universum orbis circulum subito supervenid et nullus locus vel 
patria fuit exempla, que tails fame rabiem non gustavit, taliter quod omnes 
secte pro rabiei fame ut possent vivere suos antiques ordines corrupe- 
runt. Sic el in mullís loéis pro bladi superfina caritudine data est licencia 
christianis, quod in quadragesima illius pessimi anni caraibas uterentur. 
Nam in omni loco terrarum mensura frumenti quasi XXtí vel XXX solidos 
valere solebat in librarum numero supervenit.

Et tanta fainis rabies supervenit in omni loco terrarum, quod multas 
radices ignotas causa rabiei pro comestione fodebant, quas olim porci et 
animaba evitaban!. Et hoc vidi et propter hoc testimonium 
perhibeo veritati. Canes quoque et equi pre fame et multa animaba 
perierunt, quum sui patroni pro se ipsis non habebant. Multi enim fame 
pre verecundia moriuntur. Nam ante comedebant herbas et radices pro 
paupertate ad quam et sui convicini nimiam pervenerunt, unde pro cibo 
inconsueto annichilatis eorum viribus velut pecudes moriuntur, quam 

. famem rabiei (sic) iustam dei sententiam possumus appellate. 
Tunc enim corda divinitum aliquorum non ad pielatem proximi, sed pro 
avaricia magis in crudebtate permanebant parum curando de dei amore 
ac pro sui caritate.

Anno domini 13 41 de Ungaria versus Poloniam venerunt 
in magna multitudine penitentes etc. wie im Chronic, princ. pol. p. 166. 
bis 67. bis zu den Worten dicitur hie tumultos.

Anno domini 1 342 obiit inebtus dux Boleslaus Szlesie et dominus 
Bregensis et Lignicensis. Hie Boleslaus fundavit conventual ordinis pre- 
dicatorum ibidem in Brega. Hie secundas est de ducibus Szlesie, qui se 
submisit regí Bohemie, et factus est eins vasallos, cum antea libere prin- 
cipabatur sub nullius degens dominio. Cui success!! Wenceslaus et 
Ludwicus filii eins. Wenceslaus accepit in sortem Lignitcz et Goltbergk, 
Ludwicus Bregam et Haynoviam ac Lewbin etc. Hie Ludwicus dictus est 
probus, cui vix in ducibus Szlesie erit ilb comparandus, qui fundavit 
ecclesiam collegiatam in Brega. Hie non exactionavit populum suum 
sicut faciunt alii duces. Eodem anno in festo seti Stanislai in rogacio- 
nibus exusta fuit quasi tota civitas Wratislavia. Hie per quandam inclu- 
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sam ad sanctum Mauricium visus est ángelus dei stare super civitatem 
quasi vibrans gladium et mittens carbones Ígneos super illam. Unde 
quídam

Annis millenis tercentenis quater X bis
Monstrosis signis hanc urbem sustulit ignis.
Nam fuit ingrata post crux hew sillabicata (sic).
Anno domini 1344 die ultima mensis Aprilis ecclesia Pragensis fuit 

in archiepiscopalem erecta ad instanciam Johannis regís Bohemie. Hic 
Johannes rex motus verbis episcopi Nenkeri Wratislaviensis, quibus nomi
nando eum regulum pro eo, quod non haberet archiepiscopum, qui ipsum 
consecrare! et inungeret sicut ceteri reges, destinavit ad romanara curiam 
petens ecclesiam suara erigí in archiepiscopalem. Clemens igitur huius 
nominis sextus papa erexit eandem archiepiscopalem et Lutimitlensem in 
cathedralem. Fuit autem tunc temporis episcopus Pragensis dominus 
Arnestus. Anno domini 1343 electos, confirmatus et consecrates, cuius 
episcopates anno secundo ecclesia Pragensis metropolitana facta est, que 
olira Maguntine ecclesie lilia seu suffraganea existebat, a cuius sub- 
iectione per dominum Clemenlem papara erepta deas sibi mater effecta 
filiales sero sulfraganeas ecclesias Olumiintczensem et Luthmiischlensem 
est enixa. Postea vero ad instanciam domini Karoli imperatoria quart! 
per Urbanem quintera Archiepiscopus Pragensis legates nates creates 
est, cuius legación! Ratisponensem, Bambergensem, Misnensem, Olmutzen- 
sem et Luthmiischlensem ecclesias, episcopos clerura et populum in per
petuara subdidit. Hie reverendos pater Arnestus de bonis suis matrimo- 
nialibus et eciara ad mensam archiepiscopalem pertinentibus cum consensu 
tarnen capituli sui fundavit, construxit et dotavit libris ornatis et posses- 
sionibus qnatuor monasteria canonicorum regularium de observancia, 
primera in Glatcz, secundum in Jaromir, terciara in Satczka, quartern in 
Rakaczano. De hoc venerabili patre legitur, quod fuit nacione Bohemus 
Amesti militis etc. insere tolam vitara eins cura miraculo quod pendet 
circa sepulcrum eins.

Fol. 19. v. DeLudwico duce Slezie et probitate ipsius 
et fundacione collegii Bregensis et capelie. Mortuo dace 
Wenceslao etc. Stenzel I, p. 144—146. bis zu ben Worten et subditi 
diligent eum.
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Fol. 20. Anno Karoli XX">o mortuus est Boiko dux Swid- 
nicensis sine heredibus, sepultusque in monasterio Grisoviensi. Post 
cuius mortem ducatus Swidnicensis ad Karolum imperatorem et Bohemie 
regem et ad regnum est devolutum cum omnibus suis pertinenciis et 
civitatibus, sic tarnen mortua prius ducissa coniugesua ínclita Agnete, que 
suit filia duels Leupoldi duels Austrie, que terram et-totum dominium 
Swydnicensem habuit ad témpora vite.

Eodem anno et inter cetera Wratislavienses qui volentes 
contra libertatem ecclesíe wratislaviensis indicare homines ecclesie pro 
confractibus et delictis in eorum civitate, nec eos remitiere ad iudicem 
episcopalis curie, secuti fuerunt imperatorem usque Bomarn, indecentes 
ipsum, ut pape supplicaret, quod hoc ipsis concederet. Sed dum papa 
hoc imperator! denegaret, imperator astutus mittit secrete ad Barnabonem 
ut de novo ecclesiam et eins ligam diffidaret, quod et factum est, unde 
papa territus institit imperatori, ut ante recessum suum concordiam lirma- 
ret, et ob hoc oportuit ipsum dare bullam imperatori contra ecclesiam 
Wratislaviensem, sic tarnen quamdiu placeret imperatori familiares cano- 
nicorum et homines ecclesie per indices seculares civitatis possent 
iudicari.

Fol. 20. v. De obitu Kazimiri regis Polonie et piuría alia. 
Anno igitur imperii Karoli XXII obiit rex Polonie Kazimirus. Hic suit 
rex pacificus et largas et totus liberalis, nisi quod incestuoso vixit. 
Karolus igitur imperator satis arixiebatur pro regno Polonie, sed promis- 
sorum que fecerat regi Ungarie Ludwico non suit ausus sibi usurpare 
regnum Polonie, quod devolutum suit ad regem Ungarie. Rex autem 
Ungarie Ludwicus, timens astuciam imperatoria, misit Wladislaum ducem 
Opoliensem ad securitatem procurandam, qui dux ordinavit, ut filius impe
ratoria Sigismundos, quem genuit de III uxore suaElizabet deberet ducere 
in uxorem Mariam, filiam regis Ungarie. Et sic pax suit renovata et omnia 
mala supicio ex utraque parte deleta. Hic autem Kazimirus rex Polonie 
defunctus homo suit suis temporibus providencie temporalis etc., wie im 
Chroń, princ. Polon. I, 155. bid zu ben Worten nullum suscepit 
Illium. Aber bad Folgenbe bid sepultos fehlt bei Benebiet, ber hinter 
filium mit Iste rex Kazimirus etc. fortfährt, wie ed im Chron. princ. 
pol. I, 155. unb 156. bid zn bem Wort Amen steht. Hierauf Qui
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Wilhelmus expulsus de regno nisi auffugisset mortem crudelem non 
evasisset. Tandem predictam (fol. 21) Hedwigim Poloni miser! propter 
muñera tradiderunt cuidam Litphano dicto Kekillo, qui propter regnum 
factus christianus et in regem coronatus vocatus Wladislaus, et regnavit 
pluribus annis, cuius filii Wladislaus et Kazimirus eidem post mortem 
successerunt in regno.

Anno domini 1 3 76o in nocte dominice palmarum, que fuit 
VIII nonas Aprilis obiit Pritczlaus episcopus Wratislaviensis. Hic natus 
in die Gothardi etc. wie tin Clirón, princ. pol. I, p. 164. bis sepultas.

Anno II Wen ces lai in dioecesi Wratislaviensi iuxta oppidum 
Prawsnitz cecidit in die scti Jacobi grando ad magnitudinem pugni, qui 
plures homines et animalia interfecit in campo. Anno tercio Wen- 
ceslai fuit expulsio deri in die apostolorum petri et pauli ex 
induclu malorum consiliarorum et civium Wratislaviensium. Rex Wen- 
ceslaus invasit ecclesiam Wratislaviensem, clerum spoliando et indicibilia 
perpetrando in monasteriis et ecclesiis.

De translacione Wenceslai in episcopum Wratisla
viensem et persecucione cleri. Anno igitur IV. regni Romano- 
rumWenceslai transíalas est de ecclesiaLubucensi etc. wie int Chronic, 
princ. pol. I, p. 165—166. bis cum salute.

Fol. 21. v. De incidentibus illius temporis. Eodem anno dux 
Brabancie moritur et comitatusLwczelburgensis ad regem Bohemie dcvol- 
vitur. Anno Vo rex Bohemie invasit ecclesiam Wischegradensem et Pra- 
gensem. Eodem anno Semovitus dux Maso vie post obitum Ludwici regis 
Ungarie ex inductu quorundam Polonorum cum adiutorio ducis Conradi 
Olznicensis et cuiusdam fautoris predonum, Barthwschi de Wisenburgk, in
vasit regnum Polonie et obtinuit plura castra in Cuiavia, sperans quod 
deberet coronari in regem Polonie. Sed dominus Sigismundos Marchio 
Brandenburgensis filius Karoli IV. predict!, gener regís Ludwici missus in 
Poloniam per reginamUngarie cum máximo exercitucompescuit eumpacem 
faciendo. Eodem anno Gandavi bina vice pugnaverunt et obtinent con
tra dominum suum comitem Flandrie. Eodem anno in menseSep- 
tembri Sigismundos, Karoli filius, marchio Brandenburgensis obtinuit 
regnum Ungarie. Anno VItoWenceslai regis Almanie et Roma- 
norum cruciferi de Prussia post obitum Kyrstuti senioris ducis (fol. 22)
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Lytphanie a iuvenibus et novis principibus Litphanie maxima damna per- 
ceperunt, qui interfecerunt Marsalkum Prussie cum mille armato rum et 
expugnaverunt tria castra. Anno sequen ti magister Prussie cum 
máximo exercitu in estate intravit Litphaniam, sed nihil profecit. Eodem 
anno die mensis Jonii marchio Sigismundos cum exercitu intravit Unga
rin m, de qua prius propter indignacionem antique regine fuit fugatus. 
Videos ergo regina constanciam marchionis pro concordia et pace tra- 
didit sibi filiara Mariam, que tarnen fuit marchioni predicto vívente paire 
desponsala, et nupcie sunt celebrate. Ipse lamen Marchio sicud invenís 
dissolutus non conservavit gradara regine antique, nec magnatom terre. 
Ideo regina occulte raisit pro Karolo pads regi Apulie voleos eum pre- 
ficere regno, qui in brevi fuit occicus in Buda. Marchio vero ante inter— 
feccionem Karoli fuga rat in Bohemiana ad fratrem suura regem Wen- 
ceslaum predictum. Eodem anno Comes Virtutum, filius Galiacij de 
Mediolano captivavit Barnabonem patruum suura et socrum, quia com- 
pulsus duxerat filiara eins neptim propriam, unde divino ludido incarce- 
ravit tirannum, qui nec dominum timuit nec homines. Eodem anno 
Kekilko dux senior Litphanie a nobilibus et civibus Cracovie ordinatur 
in futurum regem Polonie, et repudiatur filius Lewpoldi ducis Austrie, 
quem Hedwigis iunior filia regis Ungarie et regina Polonie duxerat in 
virum legittimum. Sed per subordinacionem Polonorum remissus fuit 
patri suo, et Kekilko de Litphania vocatus Cracoviam, et baptizatus Wla- 
dislaus vocatus, et in regem Polonie coronales, cui de novo nupsit Hed
wigis regina Polonie, dicens se intactam a primo sibi copúlalo, qui fuerat 
puer XII annorum. Eodem anno cecidit grando iuxta Sweidnitcz 
Wratisl. Dioec. sicud ovia columbarum. Anno VIIIo Wenceslai regís 
Almanie idem rex Wenceslaos reconciliavit fratrem suum Sigismundum 
regine Ungarie antique, et renovate sunt nupcie, pax et amicicia.

Anno domini 1410° regni Romanorum Buperti XIo feria quinta 
post Invocavit captas fuit atque supra montera Szlesie alias Czotenbergk 
ductus dominus Nicolaus episcopus Abelonensis suífraganeus Wratislav. 
per Henricum Ronow et Theodoricum Dornig, el ab eo die fuit tentum 
interdictara in diócesi Wratislav. usque in diem cene domini, quando 
dimissus fuit. Eodem anno obiit Alexander papa quintas, qui fuit 
ordinis minorara, et eligitur a collegia cardinalium Balthazar de Cossa, et 
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altéralo nomine vocatur Joannes XIII. Eodem anno factum fuit magnum 
proelium in Prussia, in quo prostrati fuerunt pruteni cum ipsprum adiuto- 
ribus Szlezitis, Bohemis, Misnensibus et aliis per regem Polonie Wladis- 
laum, qui adiutores habuit regem Thartarorum, Wytoldum ducem Litpha— 
no rum et plures alios, existente tune magistro Prussie Ulrico. Eodem 
anno sacre theologie professores Pragensis universitatis, videlicet 
Johannes Helie, Albertus Engelschaal, Andreas de Broda et frater Her- 
mannus de seto Thoma ordinis seti Augustin!, duoque doctores iuris 
canonici libros Wycieli', scilicet dyalogium trialogum, tractatum de cor
pore Christi maiorem et minorem, item de incarnacione, de trinitate, de 
ydeis, de Ypoteticis, item de universalibus realibus, de Symonia, de fra- 
tribus discolis et mails, item de probacionibus proposicionum, item 
de attributis, item de individuacione, de materia et forma, de domo 
(sic (łatt dominio) civili, item super evangelia sermones per circulum 
anni, conspexerunt et diligenter exanimaverunt, dicentes eos in se mani- 
festas hereses continere. Pro tanto dominus Sbinco Pragensis ecclesie 
archiepiscopus, fretus consilio supradictorum doctorum ac capituli Pra
gensis aliorumque prelatorum, prefatos librosWicliff feria 2a post festum 
Viti in Synodo in curia sua archiepiscopali ibidem mullitudine copiosa 
congrégala condemnavit. Qui libri tandem feria 4'» proxime post divi— 
sionem apostolorum hora tercia in loco condemnacionis prefato sunt 
omnes incinerati et combust!. Cui condemnation! sex magistri arcium 
se opposuerunt, volentes defendere libros Wicleff infrascriptos Joannes 
de trinitate, Jacobus de Misa decalogum, Symon de Tyznaw de proba
cionibus proposicionum, Procopius de Pisnaw (Pilsen) de ydeis, Sdislaus 
de Swercia de universalibus realibus, et Joannes de Giczin de materia et 
forma.

Fol. 22. V. De appellacione .Ioannis Huss heresiarche 
et eins citacione.

Anno domini 1412° regni Ruperti XIIo et Wenczeslai XXXIIo lega
tes et cardinalis tituli set! angelí in die seti Luce evangelista venit Pra- 
gam, ubi celebravit synodum, in quo citalus Johannes Hus ut apareret de 
heresi responsurus. Joannes autem Hus appellavit infra eandem synodum 
ad dominum omnipotentem contra processus diet! cardinalis, et affixa in 
valva pontis Pragensis et in aliis quampluribus locis. Tenor autem 
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appellacionis talis est: Quia deus omuipotens etc. mit geringen Abwei
chungen gleichlautend mit dem Aktenstück in Historia et monumenta Job. 
Huss!. Norimberg 1558. ful. I. fol. XVII. v.

Fol. 24. Anno tercio Sigismundi citatus ad concilium 
Constan cíense Johannes Huss, interrogator an artículos heré
ticos vellet defensare aut confiten, quos predicavit et docuif in regno 
Bohemie. Qu! magister Hus submisit determinacionem sacri concilii 
per cedulam ita scriptam.etc. gleichlautend mit der bei V. d. Hardt 
acta cone. Const. IV. 430. abgedruckten Formel bis zu den Worten et 
voluntarle.

Tunc sacrosancta synodus, fährt Benedict fort, pronunctiat eum 
Johannen! Huss esse hereticum, et 0nines suos artículos esse piorum 
aurium offensives, proferí diffinitjva msentenciam, et declarat dictum 
Joannem Huss fuisse et esse verum hereticum, ipsiusque hereses et 
errores ab ecclesia dei dudum damnatos, et ipsos predicasse in non modi- 
cam offensionem divine maiestatis ac universalis ecclesie damnium; 
idcirco propter premissa et alia plura predictum Joannem Hvvs hereticum 
fuisse hec sancta synodus pronunctiat, et tarn quam hereticum iudicandum 
et condemnandum fore et condemnat per presentes. Verum quia hec 
seta synodus vidit et audit et cognoscit Johannen! Huss pertinacem et 
incorrigibilem et adeo (Lücke int Mscr.) quod non cupit ad gremium sete 
matris ecclesie redire, nec hereses et errores abiurare, idcirco hoc sacrum 
concilium eundein Joannem Huss ab ordine sacerdotal! et aliis ordinibus, 
quibus exislit insignatus, deponendum et degradendum fore declarat et 
decernit. Eodem anno, in publica sessione sacri concilii interrogates 
Johannes Huss an vellet abiurare etc. mit kleinen Abweichungen wie in 
v d. Hardt Acta cone. Const. IV. p. 431—32. Desgleichen stimmt 
der Bericht über die Degradation fast wörtlich mit dem in v. d. Hardt 
p. 433—34. mitgetheilteu überein, während die hierauf bei Benedict fol
gende Erzählung von Hieronymus von Prag fast wörtlich mit derjenigen 
gleich lautet, die sich in der Historia et monumenta Job. Hussi II. 351. 
findet.

Anno VIo Sigismundi, fährt Benedict fort, in die s. Arnolphi, que 
fuit fer. 2a post dedicacionem ecclesie stc Elizabeth communitas civitatis 
Wratislavie magno cum impetu irruit super cónsules, pretorium violenter

Von Dr. Roepell. 417

aperiendo et sex de consulatu decapitantes, et septem de turri pretorii 
precipitantes.

Fol. 25. De acquisicione due um Slesie et principatuum 
eorundem per Joan nem Regem Boemie in vasallagium per- 
petuum.

Dieses Kapitel ist, wie alles, was Benedicts Chronik noch fol. 26. 
und 27. über die böhmisch-schles. Lehnsverhältnisse giebt, aus der Chro
nik Pulkawa's in Dobner Monum. III. p. 282 — 289. entlehnt, 
worauf fol. 28—30. noch ein Kapitel, mit der Ueberschrift de ducibus 
Slesie qualiter se Joanni ceco Bohemie regí subdiderunt clarius et enu- 
cliavius, folgt, welches eben so wenig Benedicts Eigenthum, sondern 
wörtlich aus Dlugoss I, p. 981 - 84. und 991. flgd. abgeschrieben ist. 
Man könnte zwar im ersten Augenblick versucht sein zu glauben, daß 
Benedict und Dlngoß ein und dieselbe ältere Chronik benutzt hätten; da 
jedoch der erstere in seiner Historia sive chronica Petri Wlascidis ausdrück
lich erwähnt, daß ihm für diese Arbeit Dlugoß Quelle gewesen sei 
(Klose a. a. O. p. 390), so wird er denselben auch hier einfach ausge
schrieben haben.